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Anotace
Tato práce zkoumá politickou teologii Williama T. Cavanaugha, a zejména klíčový koncept
jeho eklesiologického myšlení, kterým je tělo. Tělo Cavanaugh chápe v trojím smyslu: jako
individuální tělo věřících, jako skutečně tělo Kristovo – jeho církev a jako mystické tělo
Kristovo – eucharistii. Teprve propojením těchto tří prvků může církev vytvořit takové
společenství, které je schopno odolávat pokusům moderního státu o totalitní ovládnutí
věřících i církve samotné. Pro tuto trojjedinou koncepci Cavanaugh zavádí termín
„eucharistický anarchismus“.
Zatímco Cavanaughův důraz na tělo jako základní teologický koncept je v této práci vnímán
pozitivně, kritice jsou podrobeny dva další prvky Cavanaughových úvah, které souvisejí
s jeho nedostatečným zpracováním paměti. Zaprvé jde o jeho příliš optimistické hodnocení
církve a její vynětí z dějinné reflexe a zadruhé o příliš pesimistickou a historicky
neudržitelnou kritiku moderního státu. Jako korektivy těchto dvou tendencí tato bakalářská
práce navrhuje úvahy, které zdůrazňují konstitutivní funkci vzpomínek pro církev i pro svět, a
to jak ve formě „nebezpečné paměti“ Johanna Baptisty Metze, tak i „umění zapomínat“
Miroslava Volfa.

Klíčová slova

Politická teologie, církev, moderní stát, tělo, paměť, William T. Cavanaugh, Johann Baptist
Metz, Miroslav Volf

Abstract
This study explores political theology of William T. Cavanaugh. In particular, it focuses on
“body” as the key concept of Cavanaugh´s ecclesiological thought. Cavanaugh interprets
body in a triple sense: as the individual body of the believer, as the true body of Christ – his
church, and as the mystical body of Christ – the Eucharist. Only by linking these three
elements, the church can become a community capable of resisting the attempts of the modern
state at a totalitarian control of the believers. Cavanaugh labels this triune conception
“Eucharistic anarchism“.
While Cavanaugh´s stress on body as the key theological notion is applauded in this study,
two other elements of Cavanaugh´s work are subject to critique for their insufficient
awareness of memory. The critique is aimed, first, at Cavanaugh´s overly optimistic
assessment of the church and its exclusion from the process of historical reflection; second, at
Cavanaugh´s excessively pessimistic and historically untenable critique of the modern state.
As corrections of these two tendencies, this study suggests some works which underline the
constitutive function of memory for the church and the world, both in the form of Johann
Baptist Metz´s “dangerous memory“ and Miroslav Volf´s “art of forgetting“.

Keywords

Political theology, church, modern state, body, memory, William T. Cavanaugh, Johann
Baptist Metz, Miroslav Volf
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1. Úvod

Západní svět se pod vlivem osvícenství a s ním souvisejícího přesvědčení o nevyhnutelné

sekularizaci světa ještě donedávna stavěl k veřejné roli náboženství se špatně skrývaným

skepticismem a lhostejností.1 Vždy, když se náboženské názory a postoje věřících protnuly

s jejich politickým jednáním, měnila se tato lhostejnost v otevřené nepřátelství. Důvodů pro

tuto skepsi lze najít celou řadu: Z historického hlediska hraje asi největší roli rozšířené

přesvědčení, že nejničivější války byly válkami náboženskými a že teprve vznik moderního

států v Evropě 17. století dokázal politický vliv náboženství eliminovat.2

K důvodům historickým se ale přidávají i negativní představy o roli náboženství v současném

světě. Nejzřejmějším příkladem je mediální diskurs o islámu, který je často zjednodušeně a

mylně prezentován jako náboženství terorismu a násilí.3 Ovšem ani současné křesťanství není

ušetřeno kritiky. Konzervatismus velké části křesťanů a jejich církví spojený s politickými

ambicemi často vyvolává ve společnosti i v mezinárodních vztazích velké pnutí. Stačí

1 Mezi nejznámější současné (či bývalé) obhájce sekularizační teze patří Peter Berger, Bryan Wilson, David
Martin, Karol Dobbelaere či Steve Bruce. Srov. např. Dobbelaere, Karol, Secularization: A Multi‐Dimensional
Concept, Current Sociology, č. 29, str. 1‐216, 1981; Bruce, Steve, God is Dead: Secularization in the West.
Malden: Blackwell, 2002; Wilson, Bryan, Secularisation. In Slattery, Martin, Key Ideas in Sociology, Cheltenham:
Nelson, 2003, str. 179‐184.

2 Na celou řadu autorů, kteří toto tvrzení v minulosti i v současnosti zastávali či zastávají, poukazuje sám
Cavanaugh ve své krátké práci Teopolitické úvahy, zejména v kapitole nazvané Mýtus státu jako spasitele
(Cavanaugh, William T., Theopolitical Imagination. Discovering the Liturgy as a Political Act in an Age of Global
Consumerism. London and New York: T and T Clark, 2005). Z odlišného pohledu se k téže problematice
Cavanaugh vyslovuje nejnověji v Cavanaugh, William, T., Colonialism and the Myth of Religious Violence In
Religion and the Secular: Historical and Colonial Formations, ed. Timothy Fitzgerald, London: Equinox Publishers
(připravováno k publikaci).

3 Srov. rostoucí vliv proti islámu zaměřených politických stran v západní Evropě (v Nizozemí, ve Francii, ve Velké
Británii i jinde). Analýzu ideologického zázemí radikálního islamismu lze nalézt v Haynes, Jeffrey, Al Qaeda:
Ideology and Action, Critical Review of International Social and Political Philosophy, 8/2, červen 2005, str. 177‐
191.
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připomenout neokonzervativní, křesťanskou rétorikou rámované projevy prezidenta Bushe,

aby před našima očima v plné síle vyvstala problematičnost propojení náboženství a politiky,

a to jak v rámci křesťanství, tak i v souvislosti s jinými náboženstvími.4

Důsledkem moderního rozlišení politiky a náboženství, s nímž přichází např. již Machiavelli5

a po něm celá řada autorů jako Hobbes6 či francouzští politiques 17. století,7 a s tím

souvisejícího co nejdůkladnějšího formálního vytlačení náboženství do soukromé sféry bylo

vytvoření iluze, že náboženství (a připomínám, že zde mluvíme primárně o křesťanství)

skutečně může fungovat jako pouhá niterná víra, individualizovaný vztah člověka s Bohem.8

Všechny ostatní funkce náboženství v nejširším slova smyslu pak může podle takového pojetí

převzít stát, jako nový garant veškerých sociálních i politických aktivit člověka. Ba co víc,

s Hegelem je možno moderní stát prohlásit za samého tvůrce sociální a politična a za toho,

kdo sociálním a politickým aktivitám jedince přisuzuje kladnou či zápornou morální

hodnotu.9

Absolutizace státu a politiky, která směřuje k dalšímu posilování jeho pozice, ovšem vytváří

paradoxní situaci – na straně jedné se stát stává zárukou bezpečí vlastního obyvatelstva a

poskytovatelem sociálních jistot, ale na straně druhé je to právě moderní stát, kdo nejčastěji

toto bezpečí narušuje. Moderní stát je ustaven jako instituce monopolizující násilí, ale je

4 Haynes, Jeffrey, Trasnational Religious Actors and International Order, Perspectives, 17/2, 2009, str. 43‐70.

5 Machiavelli, Niccolò, Vladař, Praha: XYZ, 2007.

6 Nejpregnantněji se k této otázce Hobbes vyslovuje v Leviathanu (Hobbes, Thomas, Leviathan neboli o
podstatě, zřízení a moci státu církevního a občanského, Praha: Melantrich, 1941.

7 Srov. též Kratochvíl, Petr, Původ a smysl národního zájmu. Analýza legitimity jednoho politického konceptu.
Brno: CDK, 2009.

8 Pro detailnější analýzu viz Eisenach, Eldon J., Two Worlds of Liberalism: Religion and Politics in Hobbes, Locke,
and Mill, Chicago: University of Chicago Press, 1981.

9 Hegel, Georg Wilhelm Friedrich, Základy filosofie práva, Praha: Academia, 1992. Konkrétně k této otázce se
Hegel vyslovuje např. v paragrafu 260.
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zároveň institucí, která kvůli roli, jakou násilí hrálo při jeho zrodu i při jeho celé následné

existenci, násilí re-produkuje. Jak říká Charles Tilly, nejenže že státy vedou války, ale války

dokonce stát konstituují.10

Tento paradox je základním problémem politického liberalismu, který dnes jako filosofická

pozice stojí státu nejblíže: Náboženství je formálně vytěsněno z veřejné sféry a tato sféra tak

slouží pouze k sebereprodukci státu a jeho hodnot.11 Současně je ale náboženství vždy nutně


[…]


116 Op. cit., str. 115.
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viny a kteří jsou připraveni se smířit s ostatními, včetně těch, kteří patřili mezi utiskovatele

bezmocných.

Volf se tímto krokem současně vyrovnává i s Cavanaughovým důrazem na dichotomii církve

a světa. Když vzpomíná na svého mučitele v jugoslávském vězení, kapitána G., zdůrazňuje

důležitost vědomí vlastních vin, protože „morální soudy nejsou jenom absolutními soudy;

jsou i soudy relativními. Abych si tedy pamatoval utrpení způsobené kapitánem G. správně,

neměl bych si je pamatovat jako vyznávající hříšník spíše než člověk stylizující se do role

světce?“117

Obloukem se nakonec vracíme ke Cavanaughovi a jeho důrazu na roli těla: Ani Metz, ani

Volf nepracuje s konceptem těla tak explicitním a inovativním způsobem jako Cavanaugh.

Přesto je ale z příkladů, které uvádějí (Osvětim jako klíčový topos pro Metze, Volfova

zkušenost s krutými výslechy jugoslávské tajné policie), patrné, že se vždy zabývají primárně

tělesným utrpením. Vazba mezi tělem a vykupitelskou silou eucharistie jako veřejného kultu,

který (nejen) tělesnému utrpení může zabránit, tak zůstává alespoň implicitně zachována.118

117 Op. cit., str. 15.

118 U Volfa ale lze nalézt rozbor osvětimského zla také (op. cit., str. 19 a 31).
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6. Závěr

Domnívám se, že teprve po vytvoření vzájemné rovnováhy mezi pohledy těchto tří autorů

(Cavanaugha, Metze a Volfa) vzniká dostatečně nosná interpretace pozice církve ve světě.

Ano, zcela jistě má pravdu Cavanaugh, když se domnívá, že nejniternějším posláním církve je

být majákem Kristovy spravedlnosti v bouři bezpráví a utrpení. Církev vytváří společenství

soustředěné kolem Krista, které je (nebo alespoň má být) inkluzivní: přijímá všechny lidi a

přijímá člověka v jeho celku, se všemi dimenzemi jeho bytí, včetně dimenze tělesné.

Ovšem role církve ve světě je dvojznačná, jak nás upozorňuje Metz. Svět projevuje svůj

odpor proti Bohu, ale zároveň Bůh je – skrze Ježíše Krista – ve světě přítomen.119 Ačkoliv je

možné narýsovat analogii mezi Kristem a církví v tom smyslu, že i církev není pouze jakousi

mimosvětskou realitou, i ona je ve světě, mezi oběma existuje podstatný rozdíl. Církev se, na

rozdíl od Krista, často na pokřivenosti světa podílí. Rozpor mezi tím, jaká církev „jest“ a jaká

„má býti“, který je u Cavanaugha přítomen jen okrajově, se u Metze stává ústředním

motivem. Církev si na prvním místě neustále připomíná svá vlastní provinění, svou vlastní

minulost plnou utrpení nevinných, a teprve potom může být oním majákem, jak jej vykresluje

Cavanaugh.

Jsem přesvědčen, že se ve skutečnosti nejedná o dva autonomní procesy – jeden, při němž

bychom si připomínali vlastní chyby, a druhý, při němž bychom poukazovali na provinění

světa. Mnohem spíše jde o dvě vzájemně se podmiňující stránky téhož fenoménu. Schopnost

sebereflexe a vyznání vin založené na nezkreslené vzpomínce na vlastní zlo teprve uvádí

církev do stavu pokory, který je jedinou vhodnou pozicí pro kritiku „světa“. Ovšem tato

podmíněnost platí i opačně: Boj proti utrpení člověka ve světě (ať už totalitním státe, jako

119 Metz, J. B., Zur Theologie der Welt. München: Kaiser, 1969, str. 17‐18.

53

bylo pinochetovském Chile, nebo v demokratické zemi, jako jsou Spojené státy) nemůže být

účinný, je-li veden z pozice vlastní dokonalosti a neomylnosti.120

Metzovský korektiv, který odstraňuje některé příliš jednostranné formulace, které lze u

Cavanaugha najít, ovšem v žádném případě neimplikuje závěr, že by bylo možno

Cavanaughovu interpretaci prostě nahradit Metzovou politickou teologií. Některé rysy

Cavanaughových prací jsou mimořádně přínosné – především jeho důraz na eucharistický

anarchismus, který vnímá církevní život jako veřejnou činnost, která ovšem stojí

v kontrapunktu k totalizující politické moci. Zadruhé u Metze ani u dalších „politických

teologů“ nenajdeme unikátní Cavanaughovu reinterpretaci těla Kristova jako odkazu k lidské

tělesnosti a jako výzvy pro církev, že je třeba brát vážně i péči o těla věřících, nikoliv jenom

jejich duši, jako by taková separace byla prakticky vůbec možná.

Konečně Volf doplňuje dvojici autorů diskutovaných výše důrazem na potřebu „pamatovat si

správně“.121 Stejně jako Metz, i Volf zdůrazňuje potřebnost vzpomínek na vlastní i cizí

provinění. Na rozdíl od Metze ale Volf tvrdí, že pro utváření zdravé identity křesťana i

křesťanského společenství je potřebné vzpomínky na zlo postupně opouštět, přičemž

základním mechanismem mu je přesun od „zraněné identity“ k „uzdraveným

vzpomínkám.“122 Pouze církev, která si je vědoma vlastních vin a přitom je schopna se od

těchto vin oprostit, může podobnou funkci nabídnout i modernímu světu: vyznání vlastních

vin, které tyto viny nefixuje jako traumatické vzpomínky, ale které od nich osvobozuje.

120 Srov. Mt 7,5.

121 Jak zní podtitul Volfovy práce, kterou jsem rozebíral výše (Volf (2006)).

122 Srov. celou čtvrtou kapitolu výše citované Volfovy práce.
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