## **Posudek na bakalářskou práci Petra Kratochvíla**

Téma: Eucharistický anarchismus: Politická teologie Williama T. Cavanaugha

Obor: Teologie křesťanských tradic

Bakalářská práce Petra Kratochvíla rozebírá pojetí těla v rámci politické teologie Williama T. Cavanaugha. Ukazuje, jak se jeho tři pohledy na tělo, jako lidské tělo, církev a eucharistii navzájem potkávají a ve svém průniku utvářejí to, co Cavanaugh nazývá eucharistický anarchismus, pro nás těžko srozumitelný pojem, který v rámci Cavanaughovi politické teologie utváří protiváhu absolutizujícímu státu uspořádaném na principech, které umožňují ničení života. Představuje takto v českém prostředí málo známého současného amerického teologa a diskusi, která se odehrává na pomezí mezi politickou a sakramentální teologií. Zároveň do této diskuse vstupuje a klade si otázku, zda Cavanaughův eucharistický anarchismus nabízí uspokojujivé možnosti pro sebe-pochopení církve a její role ve veřejném prostoru. Cavanaughův přístup pak doplňuje pojetím spásné paměti u Johana Baptisty Metzeho a Miroslava Volfa, kteří mu umožňují korigovat Cavanaughovu „spornou představu církve coby soudce státu, společnosti a politiky obecně“ (49 – el. verze).

Práce je rozdělena do šesti částí. V úvodu autor nejprve zeširoka (a stylem spíše esejisticky) načrtává vztah mezi politikou a náboženstvím od 17. století do 21. století, jehož různé podoby jsou přítomné na současné scéně, do níž situuje svůj příspěvek. Dále představuje cíl a postup své práce – na studiu a kritickém rozboru Cavanaughova díla ukázat „jaká je (a má být) role církve ve veřejném prostoru“, aby se vyhnula „vytlačení do soukromé sféry, které by vedlo k individualizaci vztahu s Bohem a k postupnému mizení křesťanské tradice“, ale i „nebezpečí příliš těsné vazby mezi politickými elitami a církví, jejímž důsledkem může být poplatnost církve převládající politické ideologii“ (11). První kapitola, „William T. Cavanaugh mezi politickou teologií a radikální ortodoxií“ pak zkoumá jak existenciální tak teologické vlivy. Autor zde na sebe bere nárok vysoce přesahující možnosti bakalářské práce – totiž na malém prostoru vystihnout komplexní vztahy mezi Barthovou dialektickou teologií, Milbankovou a Cavanaughovou radikální orthodoxy (jejíž pojetí se ne vždy překrývá), kontinentální politickou teologií představovanou Metzem a teologií naděje představovanou Moltmannem a v neposlední řadě mnohaproudou latinskoamerickou teologií osvobození. Zajisté má pravdu v tom, že u Cavanaugha můžeme najít všechny tyto vlivy – jejich hodnocení a přejímání zkreslených hodnocení od jiných autorů (např. pozn.29, 41) ovšem tvoří slabinu této kapitoly. Druhá kapitola, „Tělo jako Cavanaughův ústřední teologický koncept“, je již mnohem zaměřenější. Sleduje jak Cavanaughova práce s trojím pochopením těla ovlivňuje jeho eklesiologickou pozici. Zvláštní

pozornost je tu věnována Cavanaughově pojednání o situaci v Pinochetově Chile, kde se církev dokázala zastat mučených a pronásledovaných. Zde by bylo zajímavé srovnat Cavanaughovo čtení chilské situace s dalšími, zejména místními prameny (ale takové zkoumání by samozřejmě vysoce převyšovalo možnosti bakalářské práce). Třetí kapitola, „Kritická diskuse“, ač pozitivně hodnotí Cavanaughovu tvořivou práci s teologií těla, zároveň problematizuje jeho příliš polarizované vidění vztahu mezi násilným státem a spravedlivou církví. Autor zde využívá svých znalostí z oblasti politologie, ale zároveň je (obdobně jako Cavanaugh) konfrontován s problémem, že latinskoamerické politické dějiny se vymykají evropskému vývoji od premoderny k modernímu a postmodernímu státu. Otázka, zda můžeme – nebo spíše proč nemůžeme např. v Chile mluvit o moderním státě (v evropském slova smyslu) by vydala na samostatnou zajímavou studii. Čtvrtá kapitola, „Nebezpečná paměť a umění zapomínat jako korektivy Cavanaughovy politické teologie“, diskusi rozšiřuje a ukazuje na možnosti, jak překonat Cavanaughovo polarizované vidění státu a církve. V závěru autor velmi pěkným a vyhraněným způsobem vyslovuje, jak Metzovo kritické pojetí církve jako té, která si musí připomínat také svá selhání, doplňuje Cavanaughovo pojetí, kde „nejniternějším posláním církve je být majákem Kristovy spravedlnosti v bouři bezpráví a utrpení“, vytvářet „společenství soustředěné kolem Krista, které je (nebo alespoň má být) inkluzivní: přijímá všechny lidi a přijímá člověka v jeho celku, se všemi dimenzemi jeho bytí, včetně dimenze tělesné“ (55). Obdobně Volfův důraz na to, abychom si pamatovali správně (tedy ani ne sadisticky ani ne masochisticky) obohacuje obě předchozí pojetí o pamatování směrem k odpuštění a tedy také směrem k vzdávání se lpění na nespravedlnostech spáchaných mnou i druhými, církví i státem. Práce je zakončena čtyřstránkovou bibliografií, která zahrnuje převážně cizojazyčné zdroje.

Přes otázky a výhrady, které jsem v posudku uvedla, se domnívám, že se jedná o mimořádně přínosnou bakalářskou práci a doporučuji její hodnocení stupněm A.

V Praze, 13.9. 2010

Doc. Ivana Noble